
Copia 

Comune di Boccioleto 
Provincia di Vercelli 

 
SERVIZIO PATRIMONIO 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR. 90 DEL 25/10/2017 

OGGETTO: RIPRISTINO DI UN PALO DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE DANNEGGIATO A 
SEGUITO DI INCIDENTE STRADALE            

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Rilevato che assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del 

presente servizio,  nominato  con deliberazione della giunta comunale n.  20 del 04/08/2016,  che svolge, 

altresì,  tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016. 

Premesso che in data  03/06/2017   in via Roma , all’altezza del civico 28 di via Roma,  angolo parcheggio 

superiore del concentrico del paese, ha avuto luogo un incidente stradale che ha danneggiato un palo della 

pubblica illuminazione; 

Dato atto che si è provveduto nell’immediato al ripristino delle condizioni di sicurezza e a quanto 

necessario a garantire il regolare funzionamento degli altri punti luce collegati all’impianto; 

Dato atto che si rende comunque necessario provvedere alla rimozione del palo danneggiato e alla 

collocazione di nuovo palo e del corpo illuminante; 

Considerato che per la natura e l’importo dei lavori è opportuno procedere all’affidamento diretto 

degli stessi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

Precisato che per il presente affidamento, di importo inferiore a 40.000,00 €, il Comune di Boccioleto  

procede in autonomia, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Valutata la proposta dell’operatore economico Zenone Stefano, con sede a Rossa (VC), in via della Grande 

n. 23, P.I.: 01994510020, c.f. ZNNSFN57L12L669B acquisita agli atti del Comune con prot. n. 1595 del 

25/10/2017  relativa ai lavori di sostituzione del palo danneggiato, ripristino lampada disano clima SAP –E 

100 e sostituzione lampadina OS nave 100  comportante la spesa di € 345,00 oltre IVA; 

Definito che l’offerta comprende la rimozione e lo smaltimento dei resti del palo danneggiato, la 

fornitura e posa del nuovo palo e della relativa armatura stradale a vapori di sodio ad alta pressione, 

compreso collegamento e quant’altro necessario per consegnare l’opera finita; 

Ritenuto che la suddetta offerta sia da considerarsi congrua in relazione alla prestazioni da eseguire; 

Considerato pertanto opportuno procedere all’affidamento delle prestazioni necessarie alla riparazione del 

palo danneggiato in via Roma, in prossimita del civico 28, all’ operatore economico Zenone Stefano, con 

sede a Rossa (VC), in via della Grande n. 23, P.I.: 01994510020, c.f. ZNNSFN57L12L669B, in possesso dei 

necessari requisiti; 

Ritenuto opportuno, trattandosi di affidamento inferiore a 40.000,00 €, definire le modalità di 

espletamento delle prestazioni richieste nel presente atto, il quale sarà controfirmato per accettazione da 

parte della Ditta affidataria ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Stabilito pertanto che: 

 l’ operatore economico Zenone Stefano, con sede a Rossa (VC), in via della Grande n. 23, P.I.: 

01994510020, c.f. ZNNSFN57L12L669B provvederà alla riparazione del palo di pubblica 

illuminazione danneggiato da incidente stradale in via roma presso il civico 28, come da propria 

 offerta economica, acquisita agli atti del Comune con prot. n. 1595 del 25/10/2017; 

 l’importo contrattuale concordato ammonta a € 345,00 oltre IVA, per complessivi € 420,90, 

da corrispondersi in un’unica soluzione al termine dei lavori, entro 60 giorni dalla presentazione di 

regolare fattura; 



Evidenziato che il presente affidamento è soggetto alla normativa sulla tracciabilità dei pagamenti in 

considerazione di quanto disposto dalla L. n. 136/2010, dalle determinazioni AVCP n. 8 e 10 del 2010 e 

della circolare della Funzione Pubblica n. 6 del 31 maggio 2012, e che pertanto è stato acquisito il CIG: 

ZE12075C52; 

Precisato, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

 oggetto dell’affidamento sono i lavori di riparazione di un palo di pubblica illuminazione 

 gravemente danneggiato da un sinistro occorso lo scorso 16/12/2016 in via Roma all’altezza del 

civico 28,  angolo parcheggio superiore del concentrico del paese; 

 il fine da perseguire è il ripristino della corretta funzionalità dell’impianto; 

 il presente atto disciplina lo svolgimento delle prestazioni e, costituirà il contratto di appalto, ai 

sensi del comma 14 dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 le prestazioni in parola sono affidate direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

n. 50/2016; 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. INAIL_8423377, acquisito mediante accesso 

al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la 

data del 24/11/2017; 

Richiamato il D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto l’art. 4 del D.Lgs. n.165/2001; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

Considerato che il presente provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento 

richiesto dalle vigenti disposizioni in materia; 

 

DETERMINA 
 

1) Di provvedere alla riparazione del palo di pubblica illuminazione gravemente danneggiato a 

seguito di sinistro stradale lo scorso 16/12/2016, all’altezza del civico 28 di via Roma angolo parcheggio 

superiore del concentrico del paese; 

2) Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, lo svolgimento dei 

lavori necessari all’ operatore economico Zenone Stefano, con sede a Rossa (VC), in via della Grande n. 23, 

P.I.: 01994510020, c.f. ZNNSFN57L12L669B, in possesso dei necessari requisiti, in accettazione del 

preventivo acquisito agli atti del Comune con prot. n. 1595 del 25/10/2017; 

3) Di impegnare a tal fine la somma di € 345,00 oltre IVA al 22% per complessivi € 420,90 come da 

seguente prospetto: 

 
RIFERIMENTI CONTABILITA’ 
 

C 
/ 
R 

Anno Imp Interv
. 

Voce Cap. Art
. 

Importo 
€ 

C 2017 346 01052 6130 3 1 420,90 

 

4) Di stabilire che: 

 l’operatore economico Zenone Stefano, con sede a Rossa (VC), in via della Grande n. 23, P.I.: 

01994510020, c.f. ZNNSFN57L12L669B provvederà alla riparazione del palo di pubblica 

illuminazione danneggiato da incidente stradale in all’altezza del civico 28 di via Roma angolo 

parcheggio superiore del concentrico del paese, come da propria offerta economica, acquisita agli 

atti del Comune con prot. n. 11595 del 25/10/2017; 

 il corrispettivo ammonta a € 345,00 oltre IVA, per complessivi € 420,90, da corrispondersi in 

un’unica soluzione al termine dei lavori, entro 60 giorni dalla presentazione di regolare fattura; 

5) Di dare atto che ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 il presente atto costituisce 

disciplina contrattuale relativa all’intervento in parola;  

6) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la presente 



determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura 

finanziaria; 

7)Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. 174/2012, convertito nella legge 213/2012, la regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                      F.to FIORONE WALTER 

 
 
 
 

Servizi finanziari e contabili 

 
Visto di regolarità contabile 

attestante la sussistenza della  copertura  finanziaria  della  spesa: 
(art. 147-bis  comma 1  e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei  -  TUEL) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione 
oggettivata, esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il 
visto di regolarità contabile  attestante la sussistenza della copertura finanziaria della 
spesa, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-bis, comma 1 e art. 151 comma 4 del D. Lgs 
267/2000.  
 
Ai  sensi  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  legge  n.  102/2009,   lo 
stesso  Responsabile conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data  del  
medesimo  impegno,  è  compatibile  con  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti,  con  i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                      F.to ORSO DOTT. MICHELE 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta di aver oggi affisso all’Albo Pretorio del Comune di 

Boccioleto, copia della presente deliberazione per quindici giorni consecutivi dal 13/11/2017 al 

28/11/2017 al N°. 156 . 

Boccioleto, lì 13/11/2017  
IL MESSO COMUNALE 

Diego Tapella   F.to  
 
 

 


